
 1 1 11 

    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 22/17-05-2016 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 407-22/17-05-2016 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση ανάθεσης υπόθεσης σε δικηγόρο Κέρκυρας και καθορισμός 
αμοιβής. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 17 - 05 - 2016  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
41576/58/13-05-2016 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος                                  
7. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 
 
Στη συνεδρίαση  παρέστη ο αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας 
Π.Ι.Ν., κ. Κωνσταντίνος Σκορδίλης. 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 
 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 12ο: Έγκριση ανάθεσης υπόθεσης σε δικηγόρο Κέρκυρας και καθορισμός 
αμοιβής. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 12ο θέμα ημερήσιας 

ΑΔΑ: 62ΟΞ7ΛΕ-Ε90



 2 2 22 

διάταξης και καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Εσωτερικής 
Λειτουργίας Π.Ι.Ν., κ. Κωνσταντίνου Σκορδίλη, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις 

συναφών θεμάτων». 

2.Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 

των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις». 

3.Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 

4.Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

5.Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 

της ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 

Νομισματικό Ταμείο». 

6. Το Ν. 3852/10 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

7.Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 

και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 

8.Τις διατάξεις του Π. . 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων». 

9.Τις διατάξεις του Π. .118/2007 (ΦΕΚ 150 Α΄) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

10.Τις διατάξεις του Π. .113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες». 

11.Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 

12. Την υπ' αριθμ. πρωτ. οικ. 19085/7483/10-4-2012 Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ιονίων Νήσων 

 13. Την υπ’ αριθµ. οικ. 15247/5888/23-02-2016 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων (Α∆Α: ΩΚΩΦ7ΛΕ-ΒΜ8). 

14. Την με αριθ. πρωτ. 6027/2859/06-05-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΑΔΑ 

Ω1ΚΟΟΡ1Φ-Κ4Ζ) 

 
Με την (13) σχετική απόφαση διορθώθηκε η (12) σχετική απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ιονίων Νήσων που αφορούσε την απονομή του Α βαθμού σε 5 υπαλλήλους της 

Περιφέρειας Ιονίων  Νήσων. Με την (14) σχετική απόφαση της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης ακυρώθηκε η (13) σχετική απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων. 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

ΑΔΑ: 62ΟΞ7ΛΕ-Ε90



 3 3 33 

Την ανάθεση της υπόθεσης στον δικηγόρο Κέρκυρας Κωνσταντίνο Μπουχάγιαρ, 

προκειμένου να διερευνήσει όλες τις νομικές πτυχές της υπόθεσης και να προχωρήσει 

στις απαραίτητες εισηγήσεις και ενέργειες για να προασπίσει τα συμφέροντα της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. Η αμοιβή θα ανέλθει στο ποσό των 1.000€ συν του 

αναλογούντος ΦΠΑ 23% (230€).      

ΦΟΡΕΑΣ 01073, ΚΑΕ 087900001. 

 

                                                              
                                                                                             Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
κ.α.α. 

 
 

                                                              ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΟΡΔΙΛΗΣ 
 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία ο αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Εσωτερικής Λειτουργίας Π.Ι.Ν., κ. Κωνσταντίνος Σκορδίλης, δήλωσε ότι δεν θα κάνει 
κανένα σχόλιο για την νομιμότητα των σχετικών αποφάσεων που έχουν εκδοθεί από 
τον Περιφερειάρχη και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση και διευκρίνισε ότι η εισήγηση 
μιλάει για την πρόσληψη ενός δικηγόρου, ο οποίος με βάση την εμπειρία του στο 
διοικητικό δίκαιο θα μελετήσει την υπόθεση και θα εισηγηθεί στην Διοίκηση και στον 
Περιφερειάρχη τον καλύτερο τρόπο για την αντιμετώπιση αυτής της υπόθεσης. 
Επίσης, προσθέτει ότι δεν προδικάζει αν η εισήγηση θα είναι θετική ή αρνητική προς 
μια πλευρά και δεν μπορούμε να γνωρίζουμε από τώρα που θα οδηγήσει η μελέτη της 
υπόθεσης. Η συγκεκριμένη εισήγηση δεν προβλέπει την προσφυγή σε ένδικα μέσα και 
αν προκύψει αυτή η ανάγκη θα έλθει καινούρια εισήγηση, εφόσον το αποφασίσει ο 
Περιφερειάρχης, στην οποία θα είναι ξεκάθαρο ότι πρόκειται για προσφυγή. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Εγκρίνει την ανάθεση της υπόθεσης στον δικηγόρο Κέρκυρας κ. Κωνσταντίνο 
Μπουχάγιαρ, προκειμένου να διερευνήσει όλες τις νομικές πτυχές της υπόθεσης και να 
προχωρήσει στις απαραίτητες εισηγήσεις και ενέργειες για να προασπίσει τα 
συμφέροντα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, καθώς και την διάθεση της σχετικής 
πίστωσης για την δαπάνη αμοιβής του. 

Η αμοιβή θα ανέλθει στο ποσό των 1.000€ συν του αναλογούντος ΦΠΑ 23% (230€).      
ΦΟΡΕΑΣ 01073, ΚΑΕ 087900001. 
 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όσον αφορά την 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.  
 

Με την παρατήρηση του τακτικού μέλους κ. Ανδρόνικου (Νικόλα) Βαλλιανάτου ότι 
ψηφίζει την ανάθεση της υπόθεσης σε δικηγόρο εφόσον έχει συμβουλευτικό 
χαρακτήρα και αν προχωρήσει το θέμα, θα αποφασίσει για την στάση του όταν θα 
επανέλθει σε επόμενη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

ΑΔΑ: 62ΟΞ7ΛΕ-Ε90



 4 4 44 

Μειοψηφούντος του τακτικού μέλους κ. Ευσταθίου - Σωτηρίου Κουρή, ο οποίος ψηφίζει 
αρνητικά, διότι σύμφωνα με την τοποθέτησή του: 
‘’Ήδη έχοντας την απόρριψη της απόφασης υπ. αριθμ. 15247/5888/23-2-2016 του κ. 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ  από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση, που ελέγχει την νομιμότητα 
των αποφάσεων των φορέων Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α και Β βαθμού, δικαιώνεται η 
συνολική διαδικασία που είχε ακολουθηθεί για τον διορισμό και την αναβάθμιση των 
Γενικών Διευθυντών της ΠΙΝ. Αυτό αποτελεί δικαίωση και για τους Γενικούς Διευθυντές 
της ΠΙΝ οι οποίοι νόμιμα διορίστηκαν και πήραν τον αναλογούμενο βαθμό.  
Κάθε περαιτέρω ενέργεια αποτελεί πλέον καταφανή δίωξη τους και προσβάλει πλέον 
κάθε στέλεχος και τους υπαλλήλους της ΠΙΝ. Το σκεπτικό, η ουσία και η συνέχιση της 
μείωσης και υποβάθμισης των Γεν. Διευθυντών της ΠΙΝ αποτελεί πρωτοφανές 
περιστατικό το οποίο όχι μόνο προσβάλει αλλά και έχει δυναμιτίσει την ομαλή πορεία 
συνεργασίας της Διοίκησης με τους υπαλλήλους και γενικά την Αναπτυξιακή πορεία της 
Περιφέρειας μας.  
Πρέπει τώρα να σταματήσει κάθε διαδικασία συνέχισης της υπόθεσης.’’  
 
Μειοψηφούντος του τακτικού μέλους κ. Γεωργίου Τσιλιμιδού, ο οποίος ψηφίζει 
αρνητικά, διότι σύμφωνα με την τοποθέτησή του:  
‘’Ο έλεγχος νομιμότητας της (13) σχετικής απόφασης του Περιφερειάρχη έγινε από την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση, σύμφωνα με τον ρόλο της, η δε απόφαση εκρίθη μη νόμιμη.  
Η περαιτέρω συνέχιση του θέματος με την ανάθεση σε ειδικό δικηγόρο για 
γνωμάτευση και ενέργειες που κατά την γνώμη μου σημαίνει προσφυγή στα 
δικαστήρια υποκρύπτει διοικητική και πολιτική δίωξη κατά των πρώην Γενικών 
Διευθυντών. Η προσπάθεια αφαίρεσης βαθμού αφενός είναι ηθική και επαγγελματική 
μείωση των πρώην Γενικών Διευθυντών οι οποίοι κατά την κρίση μου επιτέλεσαν 
επαρκώς τον ρόλο τους, αφετέρου τους περιορίζει την δυνατότητα θετικής 
επαναξιολόγησης σε παρόμοια θέση. Υπονομεύουν την ομαλότητα στην διοίκηση 
τέτοιες  ενέργειες που υποδηλώνουν βούληση για τον πολιτικό της έλεγχο.’’   
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 407-22/17-05-2016 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
       Διονύσιος Μπάστας 

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος 
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

                                                                              Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής 
                  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
    
   Ειρήνη Διαμάντη 

 

ΑΔΑ: 62ΟΞ7ΛΕ-Ε90


		2016-05-31T13:35:08+0300
	Athens




